In quantum nos amasti, pater bone, qui filio tuo unico non pepercisti, sed pro nobis inpiis tradidisti eum! quomodo nos amasti, pro quibus ille non rapinam arbitratus esse aequalis tibi factus est subditus usque ad mortem crucis.<sup>30.</sup>

A compassion in which a similar optimism is implied, can be discerned in Boethius who sees the man who has lost his wisdom and right thinking as a sick man, in need of prompt, decisive treatment.<sup>31.</sup> This idea is later reaffirmed by Alain of Lille:

Peccator spiritualis aegrotus est,<sup>32.</sup>

and again by William of Saint-Thierry. For him the novice in religion, the person whose actions are on the most elementary, physical level, is to be treated as if he were an invalid:

Docendus est sic habere corpus suum sicut aegrotum commendatum, cui etiam multum volenti inutilia sunt neganda, utilia vero etiam nolenti ingerenda,<sup>33.</sup>

who is to remain in his cell and seek regular advice from his physician, his spiritual director, until he can be cured of his

inordinate inclinations and be led to a higher level of behaviour.

The notion of sin as failure can be seen clearly in Saint Anselm's writing:

Non est itaque aliud peccare quam Deo non reddere debitum?<sup>34</sup>  
and such a failure is the more serious because of man's obligations to the Creator whom he has offended.

Omnis voluntas rationalis creaturae subjecta debet esse voluntati Dei.<sup>35</sup>

It is easier to fall into sin than to recover from it:

Peccare, quam mala et quam amara res est! peccata,  
quam faciles aditus, quam difficiles exitus habetis!<sup>36</sup>

But, as Saint Bernard says later, it is better not to sin at all:

Melius est etiam non peccare, quam peccatum emendare.<sup>37</sup>

Just as there are degrees in virtue, so there are degrees in sin. Saint Bernard also discusses ignorance and weakness as causes of sin, but adds that industria or deliberation is a much graver fault:

Tribus modis peccatum committitur; videlicet per ignorantiam, per infirmitatem, et per industriam, id est, scienter. Gravius est peccare per infirmitatem quam per ignorantiam; sed multo est gravius peccare per industriam quam per infirmitatem.<sup>38</sup>

A sin committed in private is less serious than one committed in public:

Dupliciter peccat qui in publico peccat, quia et peccat et aliis peccare demonstrat.<sup>39</sup>

The love of God should be a greater deterrent from sin than the fear of hell:

Melius est hominem non peccare propter amorem Dei quam propter timorem inferni.<sup>40</sup>